MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 27/2023

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 04/2023

PROCESSO 23332.251464.2023-21

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Santa Inês, com sede na Rodovia BR 420,

Km 2,5, Bairro Rural, na cidade de Santa Inês, no estado da Bahia, inscrito no CNPJ nº 10.724.903/0002-50, neste

ato representado pela Diretora Geral Substituta, Sra. Tâmara Leal Monteiro da Paixão, nomeada pela Portaria nº

563, de 05 de Abril de 2022, publicada no DOU de 06 de Abril de 2022, portadora da matrícula funcional nº

1621987, inscrita no CPF sob o nº 011.060,135-14, considerando o julgamento da licitação na modalidade de

pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 04/2023, processo administrativo

n.º 23332.251464.2023-21, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA,

de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições

previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas

alterações, no Decreto n.º 7.892 de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual  de materiais odontológicos para

atender a demanda do Instituto Federal Baiano - Campus Santa Inês, especificado(s) no(s) itens do Termo de

Referência, anexo I do edital de Pregão nº 04/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta

vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições

ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: BOA VISTA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 20.618.646/0001-44

Endereço: BA 502, nº 200, Povoado Boa Vista, 44330 000, São Gonçalo dos Campos (BA).

Telefone: 75 9 9878 4545 / 71 9 9908 0650

Email.: BOAVISTAVD@GMAIL.COM

Representante Legal: EDSON JOSÉ DE SOUZA MOREIRA

CPF nº:  284.282.425-34 RG:  02.172.136-00

Item

do

TR

Especificação
Marca/

Modelo
QTD Unid.

V.

Unitário

R$

10
Benzocaína. Uso: Gel Tópico. Concentração:

20%
DFL 12

Frasco de

12 gramas
14,00

34

Haste Flexível. Aplicação: Higiene Pessoal.

481317

Características Adicionais: Com 2 Pontas.

Material Ponta: Algodão. Material Haste:

Plástico

JOHNSON

JOHNSON
06

Caixa com

150 Und
13,00

40

Glutaraldeido Característica Adicional: Pré-

Ativado.

Forma Física: Solução Aquosa. Concentração:

A 2%

RIOQUIMICA 10 Litro 25,61

v3.0 - DAUTIN Blockchain Documentos Digitais e Serviços Ltda EPP certifica em 20/06/2023 11:05:10 que o documento de hash (SHA-256)

6d092adc1415259747013df217f89496f10624b3fe49b971fcf2115602a16a0d foi validado em 20/06/2023 11:03:17 através da transação blockchain

0xa7329aac2eae3faeeac10779a77816f1babb154cd7f10219cf25e96ebdc302d4 e pode ser verificado em https://www.dautin.com/FileCheck (NID: 143416)

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
: E

ds
on

 J
os

é
de

 S
ou

za
 M

or
ei

ra
 (

28
4.

**
*.

**
*-

34
)

43

Fio De Sutura Agulhado. Modelo Agulha:

Cortante Reversa / Invertida. Modelo Fio:

Monofilamentar. Material Fio: Nylon /

Poliamida Preto. Apresentação: Embalagem

Individual Comprimento Fio: Cerca De 45 CM.

Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo. Comprimento

Agulha: Cerca De 24 MM. Esterilidade: Estéril.

Diâmetro Fio: 3-0.

SUPERMEDY 48 Und 2,51

49

Guardanapo De Papel. Material: Celulose.Tipo

Folhas: Dupla. Comprimento: 33 CM. Cor:

Branca. Largura: 33 CM. Características

Adicionais: Não Aplicável.

ABSOLUT 40
Pct com 50

Und
7,59

64

Toalha De Papel. Material: Papel. Aplicação:

Higiene Pessoal. Comprimento: 23 CM. Cor:

Branca Largura: 23 CM. Características

Adicionais: Não Reciclado -30- 40 G. Tipo

Folha: Interfolha.

CONFORTO 32

Pct com

1000

Folhas

22,50

88

Descolador Odontológico. Material: Aço

Inoxidável.

Modelo: Molt. Tipo Formato: Destaca

Periósteo.

CASSIFLEX 06 Und 30,00

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta

Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Santa

Inês.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1.  A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade

da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão

gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as

regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas

por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos

órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de

eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de

registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela

estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as

obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou

entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata

de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada

item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente

do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas

enquadradas no artigo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão

caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas

para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite

de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo

fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o

contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em

relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação

v3.0 - DAUTIN Blockchain Documentos Digitais e Serviços Ltda EPP certifica em 20/06/2023 11:05:10 que o documento de hash (SHA-256)

6d092adc1415259747013df217f89496f10624b3fe49b971fcf2115602a16a0d foi validado em 20/06/2023 11:03:17 através da transação blockchain

0xa7329aac2eae3faeeac10779a77816f1babb154cd7f10219cf25e96ebdc302d4 e pode ser verificado em https://www.dautin.com/FileCheck (NID: 143416)

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
: E

ds
on

 J
os

é
de

 S
ou

za
 M

or
ei

ra
 (

28
4.

**
*.

**
*-

34
)

solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo

para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão

não participante.

5.  VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, fluindo de 19/06/2023 a 19/06/2024 , não

podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180

(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados

no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as

negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente,

a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores

praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do

compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de

mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir

o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes

apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de

registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles

praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,

alcançando o órgão gerenciador.

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por

despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso

fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no

Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão

para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos

termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

v3.0 - DAUTIN Blockchain Documentos Digitais e Serviços Ltda EPP certifica em 20/06/2023 11:05:10 que o documento de hash (SHA-256)

6d092adc1415259747013df217f89496f10624b3fe49b971fcf2115602a16a0d foi validado em 20/06/2023 11:03:17 através da transação blockchain

0xa7329aac2eae3faeeac10779a77816f1babb154cd7f10219cf25e96ebdc302d4 e pode ser verificado em https://www.dautin.com/FileCheck (NID: 143416)

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
: E

ds
on

 J
os

é
de

 S
ou

za
 M

or
ei

ra
 (

28
4.

**
*.

**
*-

34
)

Código Verificador:

Código de

Autenticação:

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do

pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013).

8. DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,

encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o

acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº

7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar

os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de

Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de

lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santa Inês/Ba, 19 de Junho de 2023

____________________Assinado Eletronicamente____________________

TÂMARA LEAL MONTEIRO DA PAIXÃO

Representante Legal

IF Baiano – Campus Santa Inês

CONTRATANTE

___________________________________________________________

EDSON JOSÉ DE SOUZA MOREIRA

Representante Legal

BOA VISTA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

FORNECEDOR

Documento assinado eletronicamente por:

Tamara Leal Monteiro da Paixao, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 20/06/2023 10:55:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

451150

f0b299eaa6

v3.0 - DAUTIN Blockchain Documentos Digitais e Serviços Ltda EPP certifica em 20/06/2023 11:05:10 que o documento de hash (SHA-256)

6d092adc1415259747013df217f89496f10624b3fe49b971fcf2115602a16a0d foi validado em 20/06/2023 11:03:17 através da transação blockchain

0xa7329aac2eae3faeeac10779a77816f1babb154cd7f10219cf25e96ebdc302d4 e pode ser verificado em https://www.dautin.com/FileCheck (NID: 143416)

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
: E

ds
on

 J
os

é
de

 S
ou

za
 M

or
ei

ra
 (

28
4.

**
*.

**
*-

34
)

Rua XV de Novembro, 64 - Sala 21
Edifício Pedro Francisco Vargas
Centro, Itajaí - Santa Catarina

(47) 3514-7599 | (47) 99748-2223
www.dautin.com | dautin@dautin.com

CERTIFICADO DE ASSINATURA ELETRÔNICA AVANÇADA

A DAUTIN BLOCKCHAIN DOCUMENTOS DIGITAIS E SERVIÇOS LTDA, especificada neste ato apenas como
Dautin Blockchain Co. CERTIFICA para os devidos fins de direito que, o arquivo digital especificado com o
tipo documental Ata e representado pela função hash criptográfica conhecida como SHA-256, de código
6d092adc1415259747013df217f89496f10624b3fe49b971fcf2115602a16a0d estabelecido entre as partes
identificadas conforme segue: Edson José de Souza Moreira (284.***.***-34), sendo estes os responsáveis
pelo aceite e consenso do conteúdo do arquivo submetido, foi registrado de acordo com as Legislações e
normas vigentes¹ classificado como assinatura eletrônica avançada² através da rede blockchain Ethereum
Classic, sob o identificador único denominado NID 143416 dentro do sistema.

A operação de assinatura eletrônica avançada do documento intitulado "ATA N° 027 IFBA SANTA INES", cujo
assunto é descrito como "ATA N° 027 IFBA SANTA INES", faz prova de que em 20/06/2023 11:01:27, o
responsável Boa Vista Comercio e Serviços Ltda (20.618.646/0001-44) tinha posse do arquivo com as
mesmas características que foram reproduzidas na prova de autenticidade, sendo de Boa Vista Comercio e
Serviços Ltda a responsabilidade, única e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a DAUTIN
Blockchain Co.

Este CERTIFICADO foi emitido em 20/06/2023 11:04:35 através do sistema de registro eletrônico da empresa
DAUTIN Blockchain Co. de acordo com o Art. 10, § 2º da MP 2200-2/2001, Art. 107 do Código Cívil e Art. 411,
em seus §§ 2º e 3º do Código de Processo Civil, estando dessa maneira de acordo para o cumprimento do
Decreto 10278/2020.

Para mais informações sobre a operação acesse o site https://www.dautin.com e informe o código da
transação blockchain 0xa7329aac2eae3faeeac10779a77816f1babb154cd7f10219cf25e96ebdc302d4.
Também é possível acessar a consulta através da rede blockchain em https://blockscout.com/etc/mainnet/

¹ Legislação Vigente: Medida Provisória nº 2200-2/2001, Código Civil e Código de Processo Civil.

² Lei 14.063/2020, oriunda da conversão da Medida Provisória 983/2020; assinatura eletrônica avançada é definida sendo
a que utiliza certificados não emitidos pela ICP-Brasil ou outro meio de comprovação da autoria e da integridade de
documentos em forma eletrônica, desde que admitido pelas partes como válido ou aceito pela pessoa a quem for oposto
o documento.